ДОГОВОР №_____

на оказание платных образовательных услуг в МБ ДОУ

детский сад № 21 «Колокольчик» комбинированного вида»
ст. Абадзехская                                                                                       «______»________20_____г.

Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение  детский сад № 21 «Колокольчик» комбинированного вида» (лицензия на образовательную деятельность ____________ от _______), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице заведующей_,             действующей  на основании Устава, с одной стороны,                                         (Ф.И.О.)

и родитель (законный представитель)  (далее Заказчик) ___________________________________________

                                                                                                           (Фамилия, имя, отчество «Родителя»)

ребенка  (далее Потребитель)    _______________________________________________________________,

                                                                             (Фамилия, имя, отчество ребенка, дата  рождения)

с другой  стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1. В  соответствии с  настоящим  Договором Исполнитель обязуется предоставить  Потребителю, а Заказчик оплатить  на условиях, предусмотренных настоящим договором, дополнительные платные образовательные услуги  (далее по тексту услуги) согласно графику:

	№

п/п
	Наименование услуги
	Дни недели время пребывания
	Количество занятий
	Тариф

	1.

2. Условия и порядок оказания услуг

 2.1. Исполнитель оказывает услуги по настоящему  Договору в помещении  МБ ДОУ №21 «Колокольчик» по    адресу: ул.Юбилейная 25 А

 2.2. Услуги по настоящему  Договору оказываются  в  дни  и   часы  работы,  которые  устанавливаются   Исполнителем и  доводятся до  сведения Заказчика.

 2.3. При исполнении настоящего Договора стороны руководствуются действующим       законодательством,        регулирующим предоставление  платных    образовательных услуг.

3. Обязанности сторон

3.1. Исполнитель обязуется:

-  организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1, в соответствии с условиями настоящего Договора;

- оказывать услуги в соответствии с утверждённой программой, учебным планом,  расписанием занятий и календарным планированием;

- организовывать деятельность, способствующую  развитию детей на основе использования в практике воспитания современных игровых технологий в соответствии с возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы;

 - создать необходимые  условия для проведения занятий и освоения программы, отвечающие санитарным и гигиеническим требованиям, а также обеспечить оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу;

-  обеспечить Заказчика в установленном порядке информацией, включающей в себя сведения  о месте  оказания услуг, режиме  работы, перечне  платных  услуг  с  указанием их  стоимости,  об условиях предоставления и получения  этих услуг, а также сведения  о квалификации специалистов;

- предоставлять Заказчику полную информацию об  образовательной услуге;

- сохранять место за Потребителем (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам;

-  вести количественный и качественный учёт предоставляемых услуг;

- оказывать квалифицированную помощь Заказчику в воспитании и развитии ребенка;

- уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю дополнительных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг;

 - обеспечить охрану жизни и здоровья воспитанников, проявлять уважение к личности Потребителя

3.2. Заказчик обязуется:

 -  надлежащим образом исполнять  условия настоящего Договора и своевременно информировать Исполнителя о любых   обстоятельствах,    препятствующих   исполнению    Заказчиком настоящего Договора;

- своевременно вносить плату за предоставляемую услугу, указанную в разделе 1 настоящего договора, а также выполнять требования, обеспечивающие   качественное  предоставление      услуг;

- обеспечить посещение занятий согласно расписанию;

- заблаговременно информировать  Исполнителя о предстоящем отсутствии Потребителя  по случаю его болезни или иной причины, а также о необходимости отмены или изменении  назначенного  времени  получения    услуги (накануне посещения до 12 часов дня).

- Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя

4. Права сторон

4. 1. Исполнитель имеет право:

-  предоставлять  дополнительные образовательные услуги в соответствии с запросом Заказчика, самостоятельно выбирать формы и методы работы;

- осуществлять подбор специалистов для исполнения услуги по настоящему договору;

- взыскать с Заказчика в установленном законодательством  порядке задолженность по оплате оказанной услуги;

- расторгнуть настоящий договор при наличии у Потребителя или Заказчика медицинского заключения,    запрещающего посещение ДОУ.

4.2. Заказчик имеет право:

-  в доступной для него форме  получить имеющуюся полную и достоверную информацию о предоставляемой услуге;

-  знакомиться с документами, регламентирующими организацию образовательной деятельности и платных услуг;

- вносить предложения по улучшению образовательной работы;

- требовать выполнения Устава  и условий настоящего договора;

- требовать от Исполнителя обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;

- обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся предмета договора;

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для получения услуги.

5. Оплата услуг

5.1.Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные в разделе 1 настоящим Договором, в размере:

_________  рублей за одно занятие.

5.2. Оплата за оказываемые Исполнителем услуги вносится за фактически получаемые Потребителем услуги. Оплата вносится Заказчиком ежемесячно, до 15 числа текущего месяца. Начисление платы за дополнительные услуги производится согласно табеля учета посещаемости детей. За пропущенные детьми занятия  производится  перерасчет оплаты  в следующем месяце.

5.3. Оплата за услуги принимается безналичным расчётом, путём перечисления денежных средств на счёт МБДОУ через банк или платёжные терминалы.

5.4. Оплата услуг подтверждается Заказчиком предоставлением квитанции Исполнителю.

5.5. Оплата, предусмотренная настоящим договором, может быть изменена путём составления дополнительного соглашения к настоящему договору.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2.Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе одной из сторон.

6.3.Изменения, дополнения к настоящему договору оформляются путём подписания сторонами дополнительного соглашения.

6.4.Заказчик вправе  отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

6.5.В части вопросов, не учтенных настоящим договором, Стороны руководствуются Гражданским кодексом РФ, законом РФ «Об образовании», действующим законодательством РФ.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по настоящему договору

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом и действующим законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «_____»_______ 20_ г.

8.2. Настоящий  Договор  может быть  расторгнут  по  инициативе любой из  сторон  с обязательным  предварительным уведомлением  друг друга не менее чем за 10 дней

8.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

	Стороны, подписавшие настоящий Договор:

	Исполнитель:

МБ ДОУ № 21 «Колокольчик»

Адрес: ул. Юбилейная 25 А

тел:   887777-5-71-45

инн    0104008050                   кпп     010401001                   огрн                 1020100702137                                        рас/счёт          40701810000001000004                                     л/с  20766Ц47990                                                                       банк   отделение  НБ  Республики Адыгея Банка России

385000 г, Майкоп, ул. Ленина 61   бик   047908001

заведующая МБДОУ № 21  ____________________                                        Дроздова Светлана Геннадьевна

     e-mail   MBDOU21SD@mail.ru
	Заказчик Потребителя:

_____________________________________________

(Ф.И.О.)

___________________________________________________________

(документ, удостоверяющий личность. серия, номер) _______________________________________________________

(кем, когда выдан)

 _____________________________________________________________ (адрес проживания)

__________________________________________________________

 (телефон)